(1) El Rey de Navarra D. Sancho el sabio dio fueros a Durango despues del año de 1149, los cuales procuraremos publicar en el sitio correspondiente.

Carta puebla de las sernas de la Iglesia de San Julian de Sójuela otorgada por doña Estefania reyna de Navarra en el año de 1059.

Coleccion de fueros y privilegios de D. Miguel de Manuel.

Sub nomine Santæ et individuæ Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, Amen. Quoniam brevis est et fragilis hominum vita, et nunquam, pro dolor in eodem permanet statuque nostris laudabiliter sunt gesta in nostriis temporibus, decenti consilio posterorum curavimus memoriæ comendentur. Ego humilis Stephania, Dei gratia Regina, olim bonæ memoriæ regis Garsia, filii regis Sanctii uxor, omnipotentis Dei aspiratione michi et meus cupiens in hoc antecessoribus providere; quosdam fugitivos á sedibus propriis expulsos, in quadam serna, cuius vocabulum est la Serna de Sancto Vicentio, quæ est prope domum Santi Juliani de Soiola ad ipsam pertinens Domum; cuius magnitudo est de vinea Vlasco Azenari usque ad cabezon de la Rade. Cum consilio omnium fratrum in Naiarensi ecclesia habitantium, et cum consilio omnium filiorum meorum decrevi pro anima mariti mei regis Garsia, et animas predecessorum meorum remedio misericorditer populare. Igitur do vobis exulibus in populationem ad collendum illam sernam; quæ est super Medrano, et quæ dicitur de la Quintana, et illam quæ est subtus Medrano, et quæ dicitur de Seravante, et tenet de Sancta Columba usque ad Sanctum Ciprianum, et illam quæ est ultra Antelenam, et quæ dicitur de Frecenim, et illam quæ est ad pedem de Daroca, et dicitur la serna de Val de Daroca. Et dono vobis, ut habeatis plenariam potestatem cum villis de Campo, scilicet cum Fonte maiore, cum Corcuttos, cum Fornos, cum Medrano, cum Viliela, et cum Antelena in exitibus, in pas-

cuis, in aquis, in montibus, in pratis, in fontibus, et in omnibus terminis, ut ipsi vobiscum possideatis. Ingenuitatem vobis talem do, ut nulli hominum, nisi domino domus Soiolæ serviatis, et hoc videlicet servitio, ut unusquisque vestrum domino Soiolæ VI. numos, et VI. operarios ad quodcumque eos voluerit accipere antèatim persolvatis. Decimas, primicias, vota, oblationes domui Soiolæ reddatis. Nullam vendendi, supignorandi, aut alienandi de predictis sernis licentiam habeatis. Si quis autem hanc nostri laudabilis facti paginam infringere et prædictos homines sicut illi de Medrano olim fecerunt inquietare et perturbare voluerit, sit maledictus, et excommunicatus, et æternis pœnis cum Dathan et Abiron, ac Iuda proditore subiciatur, sitque anathema maranatha, et pectet pro ausu temerario mille quingenta auri talenta, medietatem regiæ magestati, et medietatem domino domus Soiolæ, incéptumque eius irritum fiat. Hanc regalem decreti cartam ego regina Stephania, et filius meus rex Sanctius de supradicta populatione quam fecimus, confirmavimus, et ratum atque firmum fecimus et roboravimus, et hoc figuræ signum ✠ impressimus, et testibus confirmandum tradimus.

Ramirus infans conf.

Raimundus infans conf.

Fredinandus infans conf.

Senior Eximinio Garces test.

S. Fortum Lopeci test.

S. Fortum Sanheci test.

Sanctius Pampilonensis episcopus conf.

Gomésanus Naiarensis episcopus conf.

Garsias Alavensis episcopus conf.

Fortun Velazquez test.

Semeno Fortunones test.

Deinde optimates totius regni Sanctii regis filii regis Garsiaë, testes. Hoc autem fuit factum apud Sanctum Stephanum de Collesio publice pridie idus Maii lunâ VIII, sub era M.LXXX.VIII (1). Regnante Domino nostro Jesu-Christo in cœlo, et in terra, amen, et sub eius imperio Sanctio rege, regis Garciaë filio, in Pampilona, in Alava, in Castella vetula usque in Burgis feliciter. Ego Galindo capellanus Reginaë Stephanie et inssione extrassi.

(1) Esta fecha está equivocada en nuestro concepto, porque habiendo sido fundado y dotado el monasterio de Najera en 12 de diciembre de 1052, mal podía hacerse una donacion *cum consilio omnium fratrum in Naiarensi ecclesia* cuando esta no existía. En unas *Noticias históricas de dicho monasterio*, se dice, que este documento se dió en el año 1089 que corresponde à la era 1097, que debe ser su verdadera fecha.

Fuero de Santa Cristina otorgado por el rey D. Fernando I en el año de 1062 (1).

Archivo de la Iglesia Catedral de Zamora.

Sub Christi nomine et³ individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. In Dei nomine. Ego Fernandus Rex Spaniense viribus in domino Deo eternam salutem, amen. Nulla invicta voluptate, sed spontanea et bona mente placuit mihi, ut á vobis concilio de Sancta Christina facerem cartula benefactis, sive causa bonitas, foros per remedium anime mee, vel parentum meorum, aut pro servitio bono quem mihi fecistis. In primis foro de cavallarios, vel de pedones: de cavallarios in carreira exirent á mane quomodo tornent á nocte; et pedon exire á mane quam ibi tornet á missa, et facendeira, as senrra, á barveiros, III ieras, et á seminare, quantum ubiarent et darent ad illos pane, et vino, et carne, et ipsa prsa. (2) ubi creprar prehender illa concilio et ad illa senrra de illas vineas podar et scavar, et darent pane, et vino, et duas de cozinhas. Et homo qui rauso aut homicidium fecerit, et in villa se ubiar, intrare quomodo non habeat quem timet, sed gardetse de suos inimicos. Cavallario de Sancta Christina non habeat á dire infonsado, nec dare nuncio, nec maneria, nec pausaterio non pauset in sua casa de cavallario, nec de mulier vidua. Et homo qui se voluerit ire ad alia villa quomodo vaziet sua casa ata VIII dias; et si boves non habuerit vadat ad illos de palacio et mutet sua causa cum illos, et tornet illos ad suum locum, et darent parata una vice in